
   

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

   1/8 

 DETERMINAZIONE  

Oggetto: Programma di cooperazione interregionale INTERREG EUROPE 2014-2020. Progetto 

ATM for SME’s. Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. del servizio di biglietteria 

aerea e prenotazione hotel per la partecipazione di tre stakeholders locali all’evento 

finale di progetto (26-27 settembre 2022, Budapest, Ungheria).  

   

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l'art. 3 della L.R. n. 40 del 05.11.2018, inerente "Disposizioni sul funzionamento 

del Centro Regionale di Programmazione"; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 "Norme sull'organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n.11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e 

di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42"; 

VISTA la Legge Regionale del 9 marzo 2022, n. 3 (Legge di stabilità 2022); 

VISTA la Legge Regionale del 9 marzo 2022, n. 4 (Bilancio di previsione 2022-2024); 

VISTO  il Progetto denominato ATM for SME’s – “Assistance To Microfinance for 

SME’s” ammesso a finanziamento dal Programma INTERREG EUROPE 2014-

2020, Subsidy Contract N. PGI01356 del 1 aprile 2016, il cui soggetto capofila è 

la Fejér Enterprise Agency (Ungheria), nell’ambito del quale il Centro Regionale 

di Programmazione partecipa in qualità di partner n. 6 su 10 partner complessivi 

provenienti da 8 paesi europei;   



   

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

   2/8 

CONSIDERATO  che il valore complessivo del Progetto ATM for SME's è pari a euro 

1.759.670,00 (unmilionesettecentocinquantanovemilaseicentosettanta,00 euro) 

del quale il Centro Regionale di Programmazione RAS, in qualità di partner di 

progetto, ha un budget assegnato pari a euro 144.760,00 

(centoquarantaquattromilasettecentosessanta,00) di cui euro 123.046,00 

(centoventitremilaquarantasei,00) di risorse UE FESR attribuite al CRP RAS dal 

Programma e euro 21.714,00 (ventunmilasettecentoquattordici,00) di risorse AS 

attribuite al CRP RAS a titolo di cofinanziamento statale; 

VISTA l'intervenuta estensione delle attività progettuali deliberata dall'Autorità di 

Gestione del Programma INTERREG EUROPE e comunicata dal soggetto 

capofila Fejér Enterprise Agency con sede a Székesfehérvar (Ungheria) in data 

11 marzo 2022, Prot. Ingresso CRP n. 1730, recante l'"Approval Notification 

letter" e il conseguente aggiornamento della "Application Form" 

RILEVATA  dalla aggiornata "Application Form" la disponibilità di risorse aggiuntive a favore 

del Centro Regionale di Programmazione RAS, in qualità di partner di progetto 

e per la realizzazione di ulteriori attività progettuali sino al 31.03.2023, pari a 

euro 32.490,00 (trentaduemilaquattrocentonovanta,00) di cui euro 27.616,50 

(ventisettemilaseicentosedici,50) di risorse UE FESR attribuite al CRP RAS dal 

Programma e euro 4.873,50 (quattromilaottocentosettantatre,50) di risorse AS 

attribuite al CRP RAS a titolo di cofinanziamento statale, per una disponibilità 

complessiva del ciclo progettuale pari a euro 177.250,00 

(centosettantasettemiladuecentocinquanta,00); 

RICEVUTA la comunicazione del capofila Fejér Enterprise Agency con sede a 

Székesfehérvar del 23.08.2022 con la quale si comunica che l’evento finale del 

progetto si terrà a Budapest, Ungheria il 26 e 27 settembre 2022;   

VISTA la DGR n. 37/37, allegato 1 -parte A, del 1 agosto 2017 con la quale venivano 

istituiti nel C.D.R. 00.03.60.00 di competenza del Centro Regionale di 

Programmazione i capitoli di entrata EC231.558 e EC231.559, e i capitoli di 

spesa SC08.7045, SC08. 7046,SC08.7047, SC08.7048, SC08.7049 e 

SC08.7050 per la realizzazione del Progetto ATM for SME's; 

CONSIDERATO  che durante l’intera durata del ciclo progettuale sono stati organizzati numerosi 

meeting e attività che hanno visto il coinvolgimento attivo di attori locali 

(stakeholders) che si occupano a vario titolo dei temi progettuali (microfinanza, 

sviluppo di attività economica, inclusione sociale) sul territorio della Regione 

Sardegna;  



   

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

   3/8 

CONSIDERATO  che il meeting finale di Budapest prevede la partecipazione degli stakeholders 

locali dei vari partner che hanno contribuito a fornire input al progetto;  

CONSIDERATO   che fra gli attori locali che hanno maggiormente contribuito alle attività 

progettuali di ATM for SMEs vi sono la cooperativa Etichas, con sede a Cagliari, 

che promuove la cultura di impresa in particolare nel settore del microcredito e 

Coopfin spa (operatore di microcredito) con sede a Cagliari;  

RITENUTO  che gli attori da invitare all’evento finale del progetto ATM for SMEs che si terrà 

a Budapest, Ungheria il 26 e 27 settembre 2022 sono i rappresentanti delle due 

cooperative (1 rappresentante di Ethicas e 2 rappresentanti di Coopfin spa);  

CONSIDERATO che il capitolo di spesa SC08.7050 è specificamente dedicato alle spese per 

servizi connessi alla realizzazione del progetto ATM for SME's e che il budget 

del progetto ATM for SMEs prevede espressamente una voce nella categoria di 

costo “servizi esterni” per l’affidamento del servizio di biglietteria aerea e 

prenotazione hotel per la partecipazione di stakeholders locali all’evento finale;  

VISTO l’articolo 36, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui 

l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 

30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese;  

VISTO  che il Decreto Legislativo n. 50/2016 all’art. 36 co. 2 lett. a) e ss.mm.ii., prevede 

che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO   che ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.lgs n. 50/2016 prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, in particolare “Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 



   

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

   4/8 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”;   

CONSIDERATO   che nel registro delle Agenzie di Viaggio della Regione Autonoma della 

Sardegna aggiornato al 09.03.2022 risultano iscritte le due Agenzie di Viaggi: 

Sardivet Viaggi srl con sede in Cagliari, Viale S. Avendrace 181 e Planet 

Earth con sede in Quartu Sant’Elena, Via Cagliari 124 abilitate alla fornitura del 

servizio di biglietteria aerea e prenotazione hotel;  

INVIATA  la richiesta di preventivo per la fornitura del servizio all'Agenzia di Viaggi “Planet 

Earth” con Prot. Uscita N. 7024 del 16.09.2022; 

INVIATA  la richiesta di preventivo per la fornitura del servizio all'Agenzia di Viaggi 

"Sardivet Viaggi” con Prot. Uscita N. 7025 del 16.09.2022;  

RICEVUTA  l'offerta dell'Agenzia di Viaggi “Planet Earth” con Prot. Entrata N. 7051 del 

20.09.2022, pari a € 1.673,68;  

RICEVUTA  l'offerta dell'Agenzia di Viaggi “SARDIVET” con Prot. Entrata N. 7055 del 

20.09.2022, pari a € 1.580,00;  

PRESO ATTO  che l’operatore economico Sardivet Viaggi srl P.IVA 00545200925 ha 

presentato la migliore offerta per un importo pari ad € 1.580,00 Iva inclusa;  

VERIFICATO  che presa visione il fornitore è risultato affidabile e idoneo a fornire prestazioni 

coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, che il medesimo rientra tra 

le proprie specifiche esigenze e che il prezzo è da ritenersi congruo in ragione 

della tipologia della prestazione che il fornitore dovrà espletare nell’ambito del 

Progetto ATM fo SMEs  e dei valori medi del mercato di riferimento; 

ATTESTATO che è stata effettuata con esito positivo la verifica della regolarità contributiva 

dell’operatore economico Sardivet Viaggi srl, attraverso l’acquisizione del 

DURC Protocollo INPS_32716513 del 16.09.2022 con scadenza il 14.01.2023; 

DATO ATTO di  aver  accertato  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  

pagamenti  è compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  

regole  di  finanza  pubblica (art. 56, comma 6 del D. Lgs.118/2011); 

RICHIAMATA la  D.G.R.  n.  8/9  del  11  marzo  2022,  Ripartizione  delle  tipologie  e  dei  

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e 

spesa, conseguenti all’approvazione  della  legge  regionale  9  marzo  2022,  n.  

4  "Bilancio  di  previsione pluriennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 



   

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

   5/8 

del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2), e la successiva modifica 

avvenuta con D.G.R del 30 marzo 2022 n. 10/5; 

DATO ATTO  che la spesa per il servizio in oggetto trova idonea copertura finanziaria sul 

Capitolo SC08.7050 PCF U.1.03.02.02.005 del Bilancio regionale 2022; 

DATO ATTO  che si procederà alla stipulazione del relativo contratto ai sensi dell’art. 32 del 

D.lgs. 50/2016, nel quale tra gli altri, è previsto che l’Affidatario si assumerà 

l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 

136; 

DATO ATTO che la documentazione antimafia di cui al D.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii non 

deve essere acquisita in quanto trattasi di affidamento diretto di importo 

inferiore a 40.000 euro, e pertanto il valore complessivo del relativo servizio non 

supera i 150.000 euro; 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione della scheda di Amministrazione aperta ai 

sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

VISTO  l'art. 2 della L. 241/90 che prevede che "Ove il procedimento consegua 

obbligatoriamente ad un’istanza, ovvero debba essere iniziato d’ufficio, le 

pubbliche amministrazioni hanno il dovere di concluderlo mediante l’adozione di 

un provvedimento espresso [...]. Nei casi in cui disposizioni di legge ovvero i 

provvedimenti di cui ai commi 3, 4 e 5 non prevedono un termine diverso, i 

procedimenti amministrativi di competenza delle amministrazioni statali e degli 

enti pubblici nazionali devono concludersi entro il termine di trenta giorni; 

DATO ATTO che il procedimento amministrativo di affidamento finalizzato all'acquisizione del 

servizio di biglietteria aerea e prenotazione hotel per la partecipazione di  tre 

stakeholders locali all’evento finale del progetto INTERREG EUROPE "ATM for 

SME's da tenersi a Budapest (Ungheria) il 26 - 27 settembre 2022 è articolato 

nei seguenti sub-procedimenti: 

       -  avvio procedimento, con adozione di  determinazione a contrarre e  
   individuazione del fornitore dei servizi 
       - formalizzazione della lettera d'incarico al fornitore dei servizi individuato 
   con indicazione della tempistica e delle modalità di fornitura per   
   accettazione, entro 7 gg dall'adozione della determina a contrarre 
      - adozione dell'impegno di spesa, entro 7 gg dalla ricezione dell'accettazione 
      - verifica della conformità del servizio erogato e autorizzazione all'emissione 
   di fattura commerciale da parte del fornitore, entro 7 gg dall'avvenuta  
   erogazione del servizio 



   

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

   6/8 

      -  termine del procedimento, con adozione della determinazione alla  
   liquidazione e ordinazione di pagamento, entro 30 giorni dal ricevimento 
   della fattura commerciale. 
 

RITENUTO di designare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Antonello Chessa, funzionario amministrativo presso 

il Centro Regionale di Programmazione, che ai sensi di quanto disposto dall’art. 

6 bis della L. 241/1990 e dagli artt. 7, 15 e 19 del ”Codice di comportamento del 

personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione 

Autonoma della Sardegna” approvato con Delibera del 29.10.2021, n. 43/7, 

dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi; 

RICHIAMATO l’art. 47 della L. R. n. 11 del 02.08.2006, Norme in materia di programmazione,   

di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna, recante 

disposizioni in materia di firma del Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione; 

VISTO      il D.P.G.R. n. 77/Prot. 9 del 04.01.2022, con il quale il dott. Massimo Temussi è 

stato nominato Direttore del Centro Regionale di Programmazione nonché 

Autorità di Gestione del PO FESR Sardegna 2014 - 2020; 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19,  del ”Codice 

di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società 

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna” approvato con Delibera 

del 29.10.2021, n. 43/7, il Dott. Massimo Temussi, dichiara di non trovarsi in 

conflitto di interessi; 

DATO ATTO di aver vigilato sul personale della propria struttura al fine di evitare situazioni, 

anche solo potenziali, di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni 

al medesimo assegnate, secondo quanto previsto dal Codice di comportamento 

del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione 

Autonoma della Sardegna” approvato con Delibera del 29.10.2021, n. 43/7; 

PRESO ATTO della dichiarazione dell’operatore economico relativamente all’art. 53, comma 

16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165  (Informativa sul divieto di pantouflage); 

 

 

 

 



   

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

   7/8 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa:  

Art. 1 di autorizzare a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, 

comma 2) lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Agenzia di Viaggi Sardivet 

srl Cagliari, Per il servizio di biglietteria e prenotazione hotel per l’evento finale 

nell’ambito del Progetto INTERREG "ATM for SMEs"; 

Art. 2 di affidare il servizio di cui sopra all’operatore Sardivet srl con sede in Cagliari, 

CAP 09122 Viale Sant’Avendrace 181 P.Iva , 00545200925 cod. fornitore 

68264, per un importo complessivo pari ad € 1.580,00  Iva inclusa;   

Art. 3 di dare atto che si procederà all'affidamento del servizio ai sensi dell’art. 32 del 

D.lgs. 50/2016, con l’operatore economico Sardivet srl, e di precisare  che 

l’Affidatario si assumerà l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 13 agosto 2010, n. 136, comunicando gli estremi del conto corrente dedicato, 

anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 e i soggetti accreditati ad operarvi;   

Art. 4 di approvare il preventivo, allegato alla presente determinazione, che esplicita i 

costi complessivi per il servizio richiesto;  

Art. 5 di dare atto che l'importo dell’affidamento è pari ad 1.580,00  IVA compresa che 

sarà imputato, con successivo provvedimento di impegno, al capitolo 

SC08.7050 - PCF U.1.03.02.02.005 - CdR 00.03.60.00 - bilancio regionale 

2022  

Art. 6 di dare atto che il procedimento amministrativo di affidamento finalizzato 

all'acquisizione del servizio di biglietteria aerea e prenotazione hotel per la 

partecipazione di  tre stakeholders locali all’evento finale del progetto 

INTERREG EUROPE "ATM for SME's da tenersi a Budapest (Ungheria) il 26 - 

27 settembre 2022 è articolato nei seguenti sub-procedimenti: 

       -  avvio procedimento, con adozione di  determinazione a contrarre e  
   individuazione del fornitore dei servizi 
       - formalizzazione della lettera d'incarico al fornitore dei servizi individuato 
   con indicazione delle tempistica e delle modalità di fornitura per   
   accettazione, entro 7 gg dall'adozione della determina a contrarre 
      - adozione dell'impegno di spesa, entro 7 gg dalla ricezione dell'accettazione 



   

ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 

00.03.60.00 Centro Regionale di Programmazione 
 

   8/8 

      - verifica della conformità del servizio erogato e autorizzazione all'emissione 
   di fattura commerciale da parte del fornitore, entro 7 gg dall'avvenuta  
   erogazione del servizio 
      -  termine del procedimento, con adozione della determinazione alla  
   liquidazione e ordinazione di pagamento, entro 30 giorni dal ricevimento 
   della fattura commerciale. 
 

Art. 7 di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Antonello Chessa, funzionario amministrativo presso 

il Centro Regionale di Programmazione; 

 
La presente determinazione sarà trasmessa all'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito 

e Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R.31/1998. 

 

Il  Direttore 

Massimo Temussi 




		2022-09-21T16:34:37+0200
	TEMUSSI MASSIMO
	Firmato digitalmente da


		2022-09-21T16:35:45+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




